
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE

N.119/Serv.Man. del 20-05-2019

N.  636 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI DI INTEGRAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN
LOCALITA' VALDIEA - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di approvare il progetto dell’intervento di integrazione
dell’impianto di pubblica illuminazione in Loc. Polverina e di affidare i lavori
previsti;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure
in economia;
l’ art.lo 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs.
n°267/2000;



D E T E R M I N A
Di approvare l’intervento da eseguire per l’integrazione dell’impianto di pubblica1.

illuminazione in Loc. Valdiea, come da computo metrico estimativo da cui risulta un importo

lavori pari ad € 7.189,57 oltre iva come per legge, di cui € 215,69 per oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta EREDI PACI2.

GERARDO srl, con sede in via Mattei n. 118, 62014 Corridonia P.Iva 01096690431, i lavori

di integrazione dell’impianto di pubblica illuminazione in Loc. Polverina, per un importo

contrattuale applicando uno sconto del 34.00% sull’importo lavori e pertanto al prezzo di

€ 4.638,45 di cui € 215,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva come per

Legge, e quindi per un costo complessivo di € 5.329,51;

Di dare atto che contratto di affidamento dei lavori, stipulato nella forma della sottoscrizione3.

per accettazione della presente determina, verrà risolto in caso di successivo accertamento

della mancanza dei requisiti dichiarati con l’autocertificazione, con pagamento, in tal caso,

del corrispettivo limitatamente alle prestazioni eseguite, e si procederà all’applicazione di

una penale nella misura del 10.00 %;

Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z65287B6AF;4.

Di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 5.329,51 tra le somme del Cap. 2004/0 del5.

bilancio di previsione del corrente anno finanziario;

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e6.

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio;

Ai revisori dei conti;

All’ufficio contratti.

       UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,

         Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente
           Ing. Marco Orioli

@-@ - Pag. 2 - @-@



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, in qualità di R.U.P. dell’Intervento denominato

“INTEGRAZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOC. VALDIEA”:

PREMESSO che:
L’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di provvedere ad eseguire interventi

di manutenzione ed integrazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio delle diverse

porzioni del territorio comunale consistenti in aumento e/o sostituzione di alcuni pali,

sostituzione di armature stradali non più efficienti, al fine di garantire livelli di illuminamento

atti a consentire il mantenimento delle condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e

pedonale;

In seguito a diversi sopralluoghi, si è riscontrata la necessità di provvedere all’integrazione

dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio della Loc. Valdiea;

L’Ufficio ha quindi predisposto una valutazione dell’intervento da eseguire, con un computo

metrico estimativo, da cui risulta un importo lavori pari ad € 7.189,57, oltre iva come per legge,

di cui € 215,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che:

l’intervento previsto richiede l’operato di ditte specializzate;

L’importo dei lavori risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi

dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto;

Al fine di procedere con l’affidamento dei lavori di cui sopra, sono state sentite informalmente

diverse ditte e si è riscontrato che diverse aziende si sono dichiarate non disponibili ad effettuare

i lavori in tempi stretti;

La ditta EREDI PACI GERARDO srl, con sede in via Mattei n. 118, 62014 Corridonia P.Iva

01096690431, si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori, applicando uno sconto

del 34.00 % sull’importo lavori e pertanto al prezzo di € 4.638,45 di cui € 215,69 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva come per Legge;

RITENUTO congruo lo sconto offerto, in linea con i prezzi correnti di mercato;

DATO ATTO CHE:

La ditta EREDI PACI GERARDO srl ha presentato apposita autodichiarazione resa ai

sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti

di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice e di carattere speciale;

La verifica di regolarità contributiva ha dato esito positivo – DURC INPS_14291123 –

Scadenza 20/06/2019;

@-@ - Pag. 3 - @-@



Che le verifiche circa la sussistenza, in capo alla ditta appaltatrice EREDI PACI

GERARDO srl, dei requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e

dalla ulteriore normativa vigente in materia, sono state effettuate da questo

Ente/Servizio, con esito positivo, con acquisizione agli atti dell’Ufficio delle relative

certificazioni e/o attestazioni;

RITENUTO quindi opportuno e necessario, procedere con l’affidamento dei lavori suddetti alla

ditta EREDI PACI GERARDO srl, con sede in via Mattei n. 118, 62014 Corridonia P.Iva

01096690431, per un importo contrattuale applicando uno sconto del 34.00 % sull’importo lavori e

pertanto al prezzo di

€ 4.638,45 di cui € 215,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva come per

Legge;

DATO ATTO che:

per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z65287B6AF;-

Il RUP è il Geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione;-

VISTO:

il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

l’art.lo 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000 s.m.i;

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura

finanziaria del Responsabile del Settore finanziario ai sensi del suddetto Decreto legislativo;

P R O P O N E
Di approvare l’intervento da eseguire per l’integrazione dell’impianto di pubblica1.

illuminazione in Loc. Valdiea, come da computo metrico estimativo da cui risulta un

importo lavori pari ad € 7.189,57 oltre iva come per legge, di cui € 215,69 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta EREDI PACI2.

GERARDO srl, con sede in via Mattei n. 118, 62014 Corridonia P.Iva 01096690431, i

@-@ - Pag. 4 - @-@



lavori di integrazione dell’impianto di pubblica illuminazione in Loc. Polverina, per un

importo contrattuale applicando uno sconto del 34.00% sull’importo lavori e pertanto al

prezzo di

€ 4.638,45 di cui € 215,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva come

per Legge, e quindi per un costo complessivo di € 5.329,51;

Di dare atto che contratto di affidamento dei lavori, stipulato nella forma della sottoscrizione3.

per accettazione della presente determina, verrà risolto in caso di successivo accertamento

della mancanza dei requisiti dichiarati con l’autocertificazione, con pagamento, in tal caso,

del corrispettivo limitatamente alle prestazioni eseguite, e si procederà all’applicazione di

una penale nella misura del 10.00 %;

Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z65287B6AF;4.

Di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 5.329,51 tra le somme del Cap. 2004/0  del5.

bilancio di previsione del corrente anno finanziario;

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e6.

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013.

Data
Il Responsabile

F.to ORIOLI MARCO

La presente è copia conforme all’originale

Data
Il Funzionario Delegato
ORIOLI MARCO

@-@ - Pag. 5 - @-@


